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An Hưng, ngày       tháng 11 năm 2025 

  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ và Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 06/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy 

về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia  

đến năm 2030 và những năm tiếp theo 

 

Thực hiện Kế hoạch số 289/KH-UBND của ngày 6 tháng 11 năm 2025 của Uỷ 

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 

31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 06/10/2025 

của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Ủy ban nhân dân xã An Hưng ban 

hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp của Chỉ thị số 38-CT/TW, Quyết định số 1703/QĐ-TTg và Kế hoạch số 03-

KH/TU, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị, 

góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. 

- Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cấp, các ngành, cơ 

quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức triển khai, bảo đảm công tác tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế.  

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện, 

bảo đảm đồng bộ, hiệu quả, tránh chồng chéo và phát huy tối đa nguồn lực xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, thống nhất từ thành phố đến cấp xã, với lộ trình, 

thời gian, phân công trách nhiệm cụ thể; tăng cường kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng 

kết để kịp thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp. 



- Hoàn thiện đồng bộ cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy công tác tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; đẩy mạnh ứng dụng 

chuyển đổi số; tăng cường xã hội hóa và huy động nguồn lực doanh nghiệp tham gia.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, nhân 

dân và doanh nghiệp đối với công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. 

2. Rà soát, xây dựng, bổ sung, hoàn thiện văn bản pháp luật trong lĩnh vực tiêu 

chuẩn, đo lường, chất lượng; ban hành và tổ chức thực hiện các chương trình, kế 

hoạch, đề án để thúc đẩy hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa bàn xã. 

3. Phát triển nguồn nhân lực trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. 

4. Tăng cường đầu tư ngân sách nhà nước cho công tác tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng. 

5. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra nhà nước trong lĩnh vực tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng. 

6. Tăng cường các hoạt động hợp tác trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các Phòng, ban, đơn vị triển khai thực 

hiện Kế hoạch; định kỳ hàng năm/đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân xã về tình hình 

thực hiện kế hoạch; tham mưu Ủy ban nhân dân xã thực hiện sơ kết, tổng kết việc 

thực hiện kế hoạch theo quy định. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu Ủy ban nhân dân xã cân đối và bố trí 

ngân sách hằng năm cho hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng để triển khai 

thực hiện Kế hoạch. 

2. Phòng Kinh tế 

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các Phòng, ban, đơn vị có liên quan 

tham mưu trình cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí sự nghiệp hằng năm theo 

quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành, phù hợp với khả 

năng cân đối ngân sách địa phương. 



3. Các Phòng, ban, đơn vị 

Căn cứ Kế hoạch và tình hình thực tế của Phòng, ban, đơn vị để xây dựng 

chương trình, kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ hằng năm 

(trước ngày 01/11) báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng 

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã./. 

 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Ngô Thị Hải Ninh 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 1703/QĐ-

TTg NGÀY 31/12/2024 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ BAN HÀNH KẾ HOẠCH 

THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 38-CT/TW NGÀY 30/7/2024 CỦA BAN BÍ THƯ VỀ 

ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC TIÊU CHUẨN, ĐO LƯỜNG, CHẤT LƯỢNG  

QUỐC GIA ĐẾN NĂM 2030 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO  

TRÊN ĐỊA BÀN XÃ AN HƯNG 

(Kèm theo Kế hoạch số    /KH-UBND ngày    /    /2025 của Ủy ban nhân dân xã) 

STT Nhiệm vụ cụ thể 
Cơ quan chủ 

trì 

Cơ quan 

phối hợp 

Thời gian thực 

hiện 

I 
Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, nhân dân 

và doanh nghiệp đối với công tác tiêu chuẩn đo lường chất lượng 

1 

Tiếp tục tổ chức quán triệt, 

tuyên truyền, phổ biến nội 

dung Chỉ thị số 38-CT/TW 

của Ban Bí thư, Quyết định 

số 1703/QĐ-TTg và các văn 

bản hướng dẫn thực hiện 

bằng nhiều hình thức 

 

Các Phòng, 

ban, đơn vị  

 Quý III năm 2025 

2 

Xây dựng kế hoạch và tổ 

chức tuyên truyền các chủ 

trương chính sách của đảng, 

pháp luật của Nhà nước 

trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo 

lường chất lượng nhằm 

nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của cấp uỷ đảng, 

chính quyền trong công tác 

tiêu chuẩn đo lường chất 

lượng; nâng cao ý thức tự 

giác chấp hành pháp luật 

của các tổ chức, cá nhân về 

tiêu chuẩn đo lường chất 

lượng. 

Văn Phòng 

HĐND & 

UBND xã; 

Phòng VH-XH 

 Trung tâm 

Sự nghiệp 

công 

Đa dạng các hình 

thức tuyên truyền: 

tuyên truyền trên 

trang TTĐT, trên 

mạng xã hội (zalo, 

facebook…), Thực 

hiện thường 

3 

Tuyên truyền, phổ biến, 

hướng dẫn các doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh ứng dụng công nghệ 

mới như blockchain, IoT, 

AI, mã QR/RFID,… để truy 

xuất nguồn gốc, kiểm soát 

chuỗi sản phẩm, hàng hóa, 

từng bước thực hiện chuyển 

đổi số trong doanh nghiệp. 

Trung tâm Sự 

nghiệp công 

Các Phòng, 

ban, đơn vị 

có liên quan 

Tuyên truyền 

thường xuyên với 

nhiều hình thức 



II 

Rà soát, xây dựng, bổ sung, hoàn thiện văn bản pháp luật trong lĩnh vực tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng; ban hành và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch 

để thúc đẩy hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa bàn xã 

1 

Rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật để đề nghị cấp có 

thẩm quyền sửa đổi, bổ 

sung, đảm bảo đúng quy 

định của pháp luật. 

Phòng VH-XH, 

Văn phòng 

HĐND&UBND 

Các Phòng, 

ban, đơn vị 
Thường xuyên 

2 

Cụ thể hóa các chủ trương, 

chính sách của thành phố để 

áp dụng tại địa phương nhằm 

thúc đẩy hoạt động tiêu 

chuẩn, đo lường, chất lượng. 

Phòng VH-XH 
Các Phòng, 

ban, đơn vị 

Ngay sau khi thành 

phố ban hành chủ 

trương, chính sách 

III Phát triển nguồn nhân lực trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

1 

Thường xuyên cử công 

chức, viên chức tham gia 

các khóa đào tạo nghiệp vụ, 

cập nhật kiến thức về tiêu 

chuẩn, đo lường, chất lượng 

Các Phòng, 

ban, đơn vị 
 Hàng năm 
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